brevio per me confecto, in Capitulo, scilicet, Comitatus Golisani

diffusius declaratur, qualiter Comitatus ipse ob rebellionem quon

dam Anthonij de Vigintimilio et Centelles in Sacri Regij Demanj

posse devenit ; ob cujus rebellionem dictus Comitatus terreque

utriusque Petralie per serenissimum Dominum Regem Alfonsum

fuit concessus domui de Cardona, hodie possidenti. Quapropter clare

patet istos de Vigintimilio exclusos fuisse a detenctione et juribus

dicti comitatus Golisani et terrarum utriusque Petralie ; taliter

quod, a dicto tempore ejusdem rebbellionis citra , sacrum Regium

Demanium tenet de ipsis feudis directum dominium , prestando

Curie Regie debitum et consuetum militare servicium ; quo casu

cum res ita in veritate transeant, videlicet, quod dictus Franciscus

Ubertus de Vigintimilio sine prole decesserit , alijsque successores

et possessores dictorum feudorum post mortem dicti Francisci

Uberti formam concessionis falsificaverint, transumptando formam

strictam in amplam , absque Principis licentia et concessione, pro

ut manifeste patet; dico Vestram Catholicam Majestatem feuda

ipsa quandocumque sibi revocare posse tamquam de Curie exca

dentijs, ipsorumque feudorum fructus, redditus et proventus pe

tere a die quo dictus Franciscus Uberti obijt, vel saltim a tem

pore quo ipse Anthonius de Vigintimilio et Centelles rebellionem

exercuit citra .
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De Castro Feudo et Tonnaria Solanti

Castrum sive Turris et feudum Solanti in Sicilie ultra farum

Regno, et in Valle Mazarie ac territorio felicis urbis Panhormi

existentia , de Sacro Regio Demanio ex antiquo fuerant, et erant

de membris scilicet Secretie dicte urbis. Quo quidem Regio Demanio

sive Secretia in illorum possessione et tenuta persistente, Domi

nus Rex Federicus, minus advertens quam sit anime periculosum

res demaniales ab ipso Sacro Demanio segregare , Statutis pre

sertim et Ordinationibus per hujus Regni Retroreges, et precipue

per Dominum Regem Iacobum editis , contrarium dictantibus ;

que quidem Statuta per eundem Dominum Regem Federicum

jurata extitere , prout usque ad presens successive omnes ipsius

Regni Reges et Principes Statuta ipsa ita sancta et profigua

observare jurarunt et jurant, aliquam partem membrorum dicti

feudi Castri et gabellarum Solanti ab ipso Demanio et Secretia

segregare cepit . Nam quondam Manfrido Layhabica, Panhormitano,

et suis heredibus de suo corpore legitime descendentibus, conces

sionem fecit de uncijs triginta redditus super fructibus et pro

ventibus tonnarie dicti castri et feudi Solanti in feudum , sub unius

equi armati et alterius alforrati servitio; et nichilominus idem

Dominus Rex Federicus veram notitiam et scientiam habebat ,

tonnariam eandem et redditus Regie Curie fuisse , prout ex ver

borum infrascriptorum serie clare patet , videlicet : volentes quod

predicte uncie triginta eidem Manfrido et dictis ejus heredibus

anno quolibet imperpetuum in dicta forma a dicto primo Septem

bris V.e Inditionis in antea per vos ex proventibus tonnarie nostre

Solanti , de tonnarijs nostre curie dicti tenementi urbis prefate,

que erunt per manus vestras ratione locationis, seu exercicij ton

nariarum ipsarum , pro parte nostre Curie tribuantur. Que verba

et alia quam plurima in quodam dicti Domini Regis Federici

privilegio notato in libro annorum 1365, 1366 folio 24, continentur .

Mortuo deinde prefato Domino Rege Federico, et in eodem Sicilie

Regno succedentibus Serenissimis Dominis utroque Marthino et

Regina Maria , per eosdem Dominos Reges utrumque Martinum

et Mariam de dicto Castro sive Turri feudo Tonnarijs, et gabellis
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Solanti , nullo habito respectu prefate prohibicioni in contrarium

disponenti, fuit facta concessio quondam Francisco De Casasaja

Barchinonensi , et suis heredibus de suo corpore legitime descen

dentibus, in feudum sub unius paris calcarium auratorum ser

vicio annuatim Curie Regie prestando, quibusvis de dictis Castro et

feudo ac tonnaria et gabellis concessionibus per dictum Dominum

Regem Federicum forte factis quibuslibet personis , et precipue

predicto Manfrido Layhabica , minus obstantibus quoquo modo

cum clausula videlicet: non obstante quod dicte turris, tonnarie

et feudum fuerint quandoque de nostro Demanio et dominio,

segregamus et alienamus ipsas ab alijs nostri Demanij imperpe

tuum separantes, et in feudum redducimus et ad titulum Baronie,

et tamquam feudi et Baronie ex nunc in anthea haberi et cen

seri decernimus et tractari , annichilantes exinde et irritantes

omnino de plenitudine Regie potestatis et auctoritate principis

absoluta, quecumque rescripta, privilegia , literas et scripturas de

dictis turri , tonnarijs et feudo de predicto Demanio nostro forte

facta etc.; quemadmodum hec et alia in favorem partis impe

trantis, et contra Sacrum Regium Demanium valde corroborata in

quodam privilegio prefatorum Dominorum Regum utriusque Mar

thini et Domine Regine Marie, dato Panhormi XVIIII° Maij Xve

Indicionis 1392, seriosius exarantur.

Decurso exinde anni unius et certorum mensium curriculo,

prefati Domini Reges uterque Marthinus et Regina Maria , ratifi

cando primitus et penitus confirmando prenominatum privile

gium , eidem Francisco Casasaja et suis heredibus de suo corpore

legitime descendentibus cesserunt et donarunt omnia jura, que

super eisdem Castro feudo , tonnarijs et gabellis prenominatus

quondam Anthonius Layhabica tenebat et habebat ex eo , quia

idem Anthonius prout asserebatur fuit rebbellis, videlicet quod

cum nonnullis alijs urbem Panormum inprobissimis rumoribus ,

et proditorijs machinationibus contra dictos Dominos Reges exci

tavit . Quamquidem jurium cessionem prefati Domini Reges

prefato Francisco Casasaja fecerunt, non obstante quod contra

ipsum Anthonium de hujusmodi rebellione processus factus non

fuisset; nam illius nepharia prodictio puplice et palam omnibus

innotuit pro ut in quodam dictorum dominorum Regum privi

legio, in quo dictum Regium instrumentum insertum extat , da

tum Cathanie primo Augusti ſe Indicionis 1393 , notatum in libro

anni 1392 folio 92, cerni potet .

Preterea ex quo Secretus dicte Panhormitane urbis asserens
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Castrum et feudum cum tonnarijs Solanti antedicta fuisse et esse

de membris et pertinentijs eiusdem Urbis, sibi solvi et satisfieri

faciebat pro Regia Curia jura Dohane Caxie novarum impositionum ,

et gabellarum ; quamobrem donatio Solanti antedicta, terrestribus

carens redditibus et etiam maritimis ex immissione et extractione

mercium vacua et inutilis, prefato Francisco Casasaja penitus

reddebatur; ad prenominati Francisci Casasaja preces Dominus Rex

Marthinus eidem Francisco Casasaja et suis heredibus imperpe

tuum de predictis juribus dohanarum et diriсtuum concessionem

fecit,dum tamen totum dictum jus, seu dirictus antedictarum gratia

rum et concessionum annuatim unciarum auri quinquaginta

numerum non excederet ; pro ut in quoddam alio privilegio da

to Cathanie XIIII° Aprilis XIe Indicionis 1403 , notato in libro

anni 1402. XIIe Indicionis folio 53 , diffusius apparet.

Quo quidem Francisco De Casasaja defuncto, successit sibi in

dictis Castro feudo et tonnarijs alius Franciscus Casasaja , ejus

filius , qui a Domino Rege Ioanne Vestre Catholice Majestatis

patre, tunc Infante, et in hoc regno Vicerege, licentiam et plena

riam facultatem obtinuit , quod de dictis Castro feudo et tonnaria

venditionem et alienationem facere potuisset quondam Corrado

Spatafora, iuribus tamen Regie Curie et alterius cujuslibet sem

per salvis, et cum hac limitacione etiam , quod Regie Curie liceret

infra decennium dicta Castrum , feudum et tonnariam pro eodem

precio sibi reddimere, pro ut in quadam provisione dicti Domini

Regis Ioannis tunc infantis, data Cathanie XII° Novembris VIIIIe

Indicionis 1415, notata in libro dicti anni folio 201 , seriosius exa

ratur.

Tandem prefatus Franciscus Casasaja, filius dicti Francisci primi

acquisitoris, contra formam et tenorem privilegij eidem Franci

sco ejus patri per dictos Dominos Reges utriumque Marthinum et

Mariam concessi ; que concessio fuit facta prefato Francisco Casasaja,

et suis heredibus de suo corpore legitime descendentibus, ut supra,

Castrum et feudum , ac tonnarias Solanti antedicta cum omnibus

eorum juribus vendidit prefato quondam Corrado Spatafora et

suis heredibus imperpetuum , pro precio florenorum auri quin

quemilium et quingentorum , pro ut apparere dicitur vigore

puplici contractus facti Cathanie XIII Novembris VIIII. Indicio

nis 1415; qui contractus ex inde per dictum Dominum Regem Io

annem , tunc Infantem , confirmatus fuit cum ejus privilegio dato

Cathanie XXVIII Iulij VIIII Indicionis 1416; quo casu in preju

dicium Regij Demanij ac descendentium ex dicto Francisco De
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Casa saja primi acquisitoris predicta Castrum et feudum nulla

tenus per dictum Franciscum secundum vendi poterant, nec alie

nari . Similiterque contractus ipse postmodum per serenissimum

Dominum Regem Alfonsum (ut ajunt) confirmatus extitit cum alio

privilegio dato Valentie XXVIIII° Septembris 1417 ; que quidem

confirmacionum utriusque Regis privilegia ac contractus prenota

tus, in Regie Cancellarie registris minus apparent; ob quod nullam

de dictis confirmationibus et venditione rationem dare possum .

Finaliter autem prefatus Corradus Spatafora in cujusdam cre

dencie vim impersonam Ioannis Vitillini, nec non infrascripti Ca

pituli videlicet : item advertira lodit Visrej en la gracia de Luyr

que demana Mosser Corrau Spatafora del Castell de Solanto edeles

cent onzes qua offir donar aldit Señor per la dicta raho y ab aquelles

millors maneres que pora enginye que Vulla extendre a maior

quantitat esi manera noy fos hy pronehesca segons li parra expe

dient a la necessitat c servey del dit Señor Franciscus segre

tarius etc. jus luendi dicti Castri et feudis Solanti a quondam

Nicholao Speciali , tunc in Regno Vicerege, pro se et suis heredi

bus perpetuo pro precio unciarum centum obtinuit; quam quidem

juris luendi predicti vendicionem Vicerex ipse fecisse asseruit

propter urgentissimas necessitates, quas tunc temporis dictus do

minus Rex Alfonsus propter Regni Neapolis debellacionem tene

bat , et quod penis est , in codem Viceregio privilegio sunt verba

infrascripta videlicet : Nec minus Castrum , tonnariam , feudum , et

jura predicta nunquam videlicet ab eo tempore, cujus memoria ho

minum in contrarium non existit , Regio Demanio vel Dominio

annexa seu agregata fuisse; ideo quod etc .; ut patet in dicto privile

gio dato Panhormi I° Septembris IIe Indicionis 1423, notato in li

bro dicti anni folio 50 .

Et tamen in contrarium veritas apparet; nam tam , per privi

legium dicti Domini Regis Federici , quam per privilegium Domini

Regis Marthini, clare patet dictum Castrum , feudum et tonnariam

Solanti de Regio Demanio fuisse , quod etiam in actis, libris, et

quinternis Regie Secrecie dicte Panhormitane Urbis cerni potet ,

quando Regia Secrecia ipsa in prefatorum Castri et feudi Solanti ,

reali persone permanebat : enormissimum ergo apparet veritatem

in tam grave dampnum et iacturam Sacri Regij Demanij ac con

sciencie onus surreptam et occultatam fuisse .

Dictoque Francisco Casasaja feudi antedicti et Castri Solanti

venditore , et primi Francisci acquisitoris filio, ab hac luce sub

tracto remansit , quidam alius Franciscus Casasaja secundi Francisci
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venditoris filius, ac primi Francisci acquisitoris nepos. Qui ultimus

Franciscus Casasaja de vendicione predicti Castri et feudi ac ton

narie Solanti, per dictum Secundum Franciscum Casasaja cjus pa

trem contra formam tituli concessionis facta , se gravatum sen

tiens ex quo formam ipsum transgredi non poterat, quia dicta con

cessio, ut prefertur, fuerat in forma stricta facta, que cium in suc

cessione transfertur transit vinculum , et usque in infinitum alienari

non potest; de hujusmodi venditione conquestus est , et a Domino

Rege Alfonso provisionem obtinuit, quod , pena duppli in vendi

tionis contractu contencta minime obstante, posset idem Franciscus

contractum dicte vendicionis resindere et justicia mediante revo

care; ut in provisione dicti Domini Regis Alfonsi data in Castro

novo Neapolis die XV ° Maj 1441, de qua viceregia emanavit exe

cutoria data Panhormi XXVT" Iunj VIIe Indicionis 1414 , notata

in libro anni 1443 folio 430, diffusius continetur.

Et perquisitis per me ulterius Regie Cancellarie registris a tem

pore quo dicta regia licentia et facultas rescindendi dictam venditio

nem tamquam indebite et injuste factam , ac contra juris disposicio

nem , fuit concessa ultimo Francisco Casasaja; non inveni aliquid

circa revocationem dicte vendicionis fuisse factum , verum tempore

meo, quando scilicet hoc in Regno Don Ferdinandus de Acuña preside

bat , per dicti ultimi Francisci Casasaja successores super huiusmodi

venditionis revocatione fuit mota lis, seu questio, contra dicti castri

et feudi possessorem , et tandem , ut percepi, partes ipse ad quan

dam devenerunt concordiam , et pecunia interveniente , ipsius

feudi et castri Solanti possessio in posse Ioannis Anthonij Spa

tafora remansit. Et nihilominus, perquisitis per me et diligenter

revolutis Regic Cancellarie codicibus, ut noticia haberetur qualiter

prefatus Ioannes Anthonius Spatafora, dicti feudi et castri posses

sor , predicto Corrado Spatafora primo emptori successerit , in ipsa

Cancellaria nulla investitura aliave scriplura reperitur quomodo

Ioannes Anthonius ipse prefato Corrado Spatafora legitime succes

serit: quapropter nullam dare possum vestre Catholice Maiestati

racionem .

Hodie vero, currente anno 1510 , castrum feudum et tonna

riam Solanti per eundem Ioannem Anthonium Spatafora possi

dentur ; que anno quolibet reddunt ultra . 07 ...

BARBERI — Capibrevi Vol . III .
5
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Allegacio de feudo et Castro Solanti

Contra ea , que superius de castro et feudo tonnarijs et alijs

juribus Solanti exarantur, dicitur prima facie, quod notissimum

est castrum et feudum antedicta cum tonnarijs , gabellis et ju

ribus ipsorum, ex antiquo de Regio Demanio fuisse, de membris

scilicet et pertinencijs ac juribus Regie Secrecie felicis Urbis Pa

normi; que in vim Constitutionum Regni, et presertim Constitu

tionis Domini Regis Iacobi super Demanialibus editarum , ab ipso

Regio Demanio pacto aliquo segregari non poterant; obstante etiam

juramenti prestiti vinculo, quod animarum dominorum Regum exo

nerationi tantuin importat. Nam , ut notorium est et per hujus

Regni Capitula constat, omnes ipsius Regni Reges et Principes Ve

stre Catholice Majestatis predecessores, Constitutiones ipsas obser

vare puplico jurarunt, quod etiam juramentum Vestra Regia Maje

stas se prestitisse non ignorat. Et in juramentorum conflictu, certi

juris est , primo standum esse , quod juramentum scienter et ex

presse prestitum fuit et non in vim generalitatis, absque cause scien

tia et matura deliberacione , pro ut in alijs Regni Capitulis, post

Constituciones dicti Domini Regis Iacobi editas, factum extitit . Valde

ergo mirandum est, quonam pacto dictus Dominus Rex Federicus,

absque legitima causa , moverit se ad segregandum partem ali

quam gabellarum sive reddituum dicti feudi, quod etiam multo

magis mirandum est de prefatis Dominis Regibus utroque Mar

tino et Regina Maria. Qui modo aliquo de dictis castro , feudo ,

tonnaria et gabellis , tam amplam concessionem predicto Franci

sco Casasaja facere non poterant , in ipsarum Costitutionum et

Regni Capitulorum et presertim Capituli Siracusani Parlamenti

prejudicium et gravamen . Inter que hec Capitula reperiuntur, sci

licet : item quod omnes donationes facte, de quibuscumque collectis

membratim aut super tractis, habeantur pro nullis et penitus re

vocentur. Item quod omnibus habentibus cabellas et membra Se

crecie seu tonnarijs et earum partes detur et tradatur excam

bium valens in redditibus pro tercia parte, minus de excadencijs

et morticijs de cetero proventuris, in quibus excadencijs et mor

ticijs successis de eis fiat et fieri debeat excambium , et satisfatio
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supra dicta remanentibus, tamen ipsis gabellis et tonnarijs interim

in posse tenentium etc. Que Capitula , satis notorium est , ordinata et

celebrata fuisse per tria Regni brachia cum illis duodecim proceribus

sapientia et capacitale predictis (sic) et excultis, qui ipsius Parla

menti seu Consilij Siracusani celebracioni interfuerunt; postquam

ergo, causa cognita et matura deliberacione, tam iusta et sancta Con

stitutio a forma et railice illius prime magistre Constitutionis dicti

Domini Regis Iacobi hausta et extracta extitit . Que quidem si

celebrata et successive per Reges pro Sacri Regij Demanij benefi

cio et augumento confirmata, et in legis perpetue vim corroborata

non fuisset, et precipue propter innumerabilia Regni Capitula e

dita, ut demanialia et membra Secreciarum nullo unquam tem

pore , et quacumque urgenti necessitate, ab ipso Sacro Regio De

manio segregari et alienari possent nec debeant, Vestra Catholica

Maiestas, retroque Reges Vestre Regie Excellencie predecessores

illiusque successores aliquid de rebus demanialibus non tenerent.

Que Capitula, ne tedio auditores alliciam , presenti in informacione

inserere nolui , precipue cum illa in Capitulorum Regni volumi

ne cerni et legi possint ut veritas discuciatur.

Item videndum recteque considerandum est , quomodo dictus

Franciscus secundus, filius primi Francisci primi acquisitoris, feu

dum et Castrum Solanti predicti dicto Corrado de Spatafora pro

precio quinquemilium et quingentorum florenorum vendidit et

alienavit, ut in Capitulo dictum est. Nam per dictos Dominos Re

ges utrumque Martinum et Mariam facta de dictis Castro et feudo

concessione predicto Francisco Casasaja primo acquisitori , et suis

eredibus de suo corpore legitime descendentibus, ipsique Franci

sco primo acquisitori vita functo, illius heredes, in successorum suo

rum preiudicium et jacturam , ac dicte primeve concessionis dero

gationem , Castrum et feudum prefatum alienare minus poterant,

licet alienatio ipsa de tunc Principis licentia et assensu facta fue

rit ; nam , pro ut teneo, licentia ipsa vestre Catholice Maiestatis et

sui Sacri Regij Demanij juribus obesse non potest , et stantibus

etiam Regni Constitutionibus et Capitulis prenominatus Franciscus

Casasaja primus acquisitor hujus Regni incola esse debebat, suique e

tiam legitimi successores usque in infinitum aliter ab ipsa legitima

concessione merito cadere debebant, feudumque antedictum Regio De

manio reperiretur. Cumque notorium sit dictum primum Franciscum

acquisitorem, secundumque Franciscum venditorem et feudi predicti

alienatorem illorumque successores ejusdem Sicilie Regni incolas

nunquam fuisse; hac de causa Vestra Catholica Majestas ipsa Castrum
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et feudum ipsi Sacro Regio Demanio agregare posset, ad quod peragen

dum Vestra Regia Excellentia intendere deberet, cum precipue, non

obstante concessione prefato Corrado Spatafora facta per dictum Do

minum Regem Alfonsum de dicto feudi et Castri jure luendi pro pre

cio unciarum centum ; Vestra Regia Celsitudo pro eodem precio feu

dum ipsum recuperare, possidentemque ad illius revenditionem fa

ciendum compellere posset, tanquam dominium comune possidens

quem admodum alias in venditione terre Mussumelis provisum exti

tit; de qua similiter super ipso negotio verba feci . Quamobrem fir

missime teneo regiam licentiam vendendi dictum feudum Vestre

Catholice Majestati , tamquam vero et legitimo successori , obesse

non posse , minusque obstare potest quod quondam Nicolaus de

Speciali , tunc in Regno Prorex , in ejus carta venditionis dicti juris

luendi dicat feudum ipsum Solanti nunquam de Regio Demanio

fuisse; cum veritas in contrarium existat, vehementerque mirari in

ducor ipsum Viceregem ejus conscientiam ita gravare voluisse, post

quam non tantum per privilegium Domini Regis Federici et pri

vilegium Dominorum Regum utriusque Martini et Regine Marie

clare constat feudum Solanti antedictum de Regio Demanio fuisse;

verum etiam per provisionem dicti Domini Regis Martini , datam

in anno 1403 XIe indicionis , appareat Secretum dicte panhormi

tane urbis in possessione dicti Castri et feudi dohanarum , ca

bellarum et jurium feudi ipsius perstitisse, jura ipsa Regie Curie

nomine exigendo. Quapropter, tam ex eo quod dictum Castrum et

feudum Solanti de Demanio erat et non poterat propterea alienari,

quam ex eo quia prefati de Casasaja feudum ipsum in strictissi

ma forma habuerant , et Regni ipsius incole non fuerunt; quam

etiam propter jura que vestra Regia Celsitudo tenet in compel

lendo possessorem ad revenditionem faciendum ; item et per equi

valens excambium , juxta Siracusani Capituli tabulam , firmissime

tenendum est Sacrum Regium Demanium ipsum , seu Regiam Secre

tiam dicte felicis panhormitane urbis, Castrum et feudum Solanti

antedicta , cum illorum tonnarijs , cabellis et juribus sibi revocare

posse .

Preterea videndum esse censeo, si jura dohane caxiarum , no

varum impositionum , et aliarum cabellarum dicti Castri et feudi

Solanti summam unciarum quinquaginta excedant; nam per pro

visionem dicti Domini Regis Martini, datam in anno 1403, jura

predicta prefato quondam Francisco Casasaja cum limitacione qua

dam et pacto concessa fùerunt, scilicet , quod jura ipsa summam

dictarum unciarum quinquaginta non excederent; sed quia possi

>

9

>
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bile esset jura ipsa dictam unciarum quinquaginta quantitatem

excedere, quo casu Regia Curia in illo pluri jus maximum haberet,

propterea de omnibus veritas videri et discuti debet. Insuper est dili

genter attendendum ad par calcarium auratorum supradictorum

Regie Curie anno quolibet solvendorum ; nam de illis in Regie Se

crecie compotis non fit introytus aliquis, ob quod propter non so

lutum canonem post triennium Regia Curia circa illius revendica

tionem jus haberet : interea tamen jus ipsum , tam pro preterito

tempore quam pro futuro, exigatur.

Sed quia ex Regni Constitucionibus facile colligitur feuda non

posse exteris personis, nisi fuerint incole et abitatores Regni, con

cedi , et si incole non fuerint feuda ipsa deperdunt; prout hoc in volu

mine pluribus in locis demonstratur, prenominatique de Casasaja

Regni ipsius, ut asseritur, incole nunquam fucrunt, concessio ante

dicta propterea ac venditio prenotata invalida esset et nulla .

De feudo sive casali de Calamonachi

>

Feudum sive casale de Calamonachi in Regno Sicilie et ter

ritorio terre Calatabillocte positum , una cum dicta terra Calatabil

locte alijsque terris et bonis, per quondam Berengarium de Villa

raguto antiquitus possidebantur. Quibus terris et bonis Regie Cu

rie certis ex causis devolutis, ac per Magistrum Secretum , qui tunc

erat in Regno , ipsius Curie nomine detentis , quondam Dominus

Rex Federicus tertius feudum sive casali Calamonachi antedictum

cuidam Berengario Sespuches et suis imperpetuum heredibus, more

francorum , etc. in feudum , sub debito et consueto militari servicio,

dedit et concessit, juribus Curie Regie et alterius ac Constitucio

nibus Domini Regis Iacobi semper salvis ; prout in quoddam pri

vilegio dicti Domini Regis Federici tertij, dato Panhormi ultimo

Martij VIIII indictionis 1296, continetur.

Quoquidem Berengario Sespuges mortuo , illi in dicto feudo

sive casali successit Anthonia ejus filia legitima et naturalis, uxor

quondam Bernardi de Enveges; ob quorum jugalium mortem , in

9

38
DE FEUDO SIVE CASALI DE CALAMONACII

а

eodem feudo eis successit Periconus Enveges predictorum conju

gum filius legitimus et naturalis.

Defunctoque Pericono Enveges memorato , ipsi in predicto feu

do successit Amatus Enveges , ejusdem Periconi filius; tamen in

Regia Cancellaria prenotatum privilegium dicti Domini Regis Fe

derici tertij minus apparet, nec etiam aliqua investitura capta per

prenominatos Anthoniam et Periconum demonstratur. Verum pre

nominatus Amatus Enveges, pro se suisque imperpetuum heredi

bus de suo corpore legitime descendentibus, a Dominis Regibus utro

que Martino et Regina Maria de feudo sive casali Calamonachi

memorato investituram et confirmacionem sive de novo concessio

nem obtinuit, sub debito consueto militari servitio more francorum

ut supra, Constitucionibus Domini Regis Iacobi ac Regie Curie et al

terius cujuscumque juribus semper salvis, cum inserto tenore pre

notati privilegij dicti Domini Regis Federici tertij: quemadmodum

in privilegio dictorum dominorum Regum utriusque Martini et

Regine Marie diffusius apparet, dato in terra Sacce XIIII° Decem

bris VIIe Indicionis 1398, notato in libro dicti anni folio 57 .

Amato autem Enveges predicto vita functo , in codem feudo

sive casali successit Ioannes Enveges , ejus filius legitimus et na

turalis; post cujus Ioannis obitum , Francisca Spallita , cjus uxor ,

pro certa parte sue dotis , medietatem dicti feudi sive casalis de

Calamonachi sibi adjudicavit. Cujus feudi medietatis confirmacio

nem Francisca ipsa a quondam Nicholao de Speciali, tunc in Regno

Vicerege, pro se et suis heredibus de suo corpore legitime descen

dentibus obtinuit; que confirmatio notata est in libro anni 1425,

folio 88 .

Exinde vero Francisca ipsa memorata de dicta feudi medic

tate quondam Bernardo de Perollo venditionem fecit perpetuam ,

ut per contractum factum manu Notarij Urbani de Sinibaldis Pa

nhormite die XXVIII° Tunij IIII Indicionis 1426 apparet. Qui

contractus deinde prafato Bernardo de Perollo et suis heredibus

de suo corpore legitime etc. sub debito et consueto militari ser

vicio, per quondam Nicholaum de Speciali antedictum et Guillel

mum de Montanyaris, tunc in Regno Proreges, confirmatus extitit ,

ut patet in libro anni 1430 , folio 74.

In altera vero dicti feudi medietate, post prenominati Ioannis

Enveges mortem , successit sibi Martinus Enveges, filius legitimus

et naturalis ipsius Ioannis Enveges et Francisce, jugalium ; cujus

Martini Enveges Francisca ipsa, illius mater, remansit balia , tu

trix et curatrix . Qui Martinus Enveges ejus vita perdurante dicti

feudi medietatem tenuit et possedit .
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Predicto vero Martino Enveges sine filijs ab hac luce sublato,

in ipso Calamonachi feudo successit Anthonius Enveges, filius le

gitimus et naturalis primi Amati Enveges, in cujus Amati perso

nam, ut prefertur, concessum fuerat privilegium dictorum Domi

norum Regum utriusque Martini et Marie.

Anthonioque Enveges prefato nature satisfaciente , successit

sibi in eodem feudo Margaritella , ipsius Anthonij filia legitima et

naturalis .

Qua Margaritella, nullis relictis filijs, vitam cum morte con

mutante, sibi in feudo antedicto successit alia Margarita filia quon

dam Gulielmi Enveges , filij etiam prenominati quondam Amati

Enveges; in cujus personam , ut predicitur, fuit concessum antedic

tum privilegium dictorum Dominorum Regum utriusque Martini et

Marie. Que Margarita cuidam Ioannotto de Ferrerio alias de Marino

conjugio juncta est, et a quondam Simone Archiepiscopo Panhor

mitano, tunc in Regno Preside , pro se et suis heredibus de suo

corpore legitime descendentibus more francorum , dicti feudi inve

stituram consequuta est , cum clausula Constitucionibus Domini

Regis Iacobi et Regie Curie juribus ac alterius cujuscumque sem

per salvis; ut patet in dicta investitura cum inserto tenore dicto

rum privilegiorum dicti Domini Regis Federici tertij et Domino

rum Regum utriusque Martini et Marie, data Panhormi XII° octo

bris II• Indicionis 1453 , notata in libro dicti anni folio 630.

Et nihilominus de feudo antedicto Calamonachi nulla apparet

capta investitura per prenominatos Ioannem Enveges, Martinum

Enveges , Anthonium Enveges et Margaritellam Enveges.

Exinde autem totum predictum Calamonachi feudum venit in

posse quondam Melchioris de Marinis alias de Ferrerio ; tamen

quomodo feudum ipsum ad illius posse devenerit, et cui Melchior

ipse successerit ignoro, ex eo quia in officio dicte Regie Cancella

rie nulla apparet investitura de dicto feudo per ipsum Melchio

rem capta, minusque apparet quonam pacto vendicio memorata

de dicta medietate ipsius feudi Calamonachi, facta per prenomina

tam Franciscam Bernardo de Perollo , revocata fuerit . Ea propter

merito possidens compelli debet ad demonstrandum , prout jura

volunt, predictas investituras ac dicte vendicionis revocacionem .

Mortuo tandem Melchiore de Marinis, alias de Ferrerio ante

dicto , successit ei in dicto feudo Ioannella ejus filia, que Petro Sa

bia connubio coppulata extitit . Qui Petrus, tanquam maritus et

legitimus administrator dicte Ioannelle ejus uxoris, asserens se no

mine antedicto tenuisse et possidisse dictum feudum de Calamo
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nachi in vim cujusdam sententie per Magnam Regiam Curiam

late die III° Iulij Ve Indicionis 1487 , nec non vigore cuiusdam

cessionis litis facte Xº dicti mensis Iulij, a quondam Don Raymundo

de Sanctapau , tunc in Regno Presidente, investituram obtinuit de

dicto feudo pro se et dictis suis heredibus de suo corpore legitime

descendentibus more francorum , etc. juribus Curie et alterius cu

juscumque ac Constitutionibus Domini Regis Iacobi super Demania

libus editis semper salvis; quemadmodum in dicta investitura patet

notata in libro anni 1486 , folio 605 .

Defuncto finaliter prenominato Petro Sabia , due ipsius et prefate

Ioanne filie remanserunt; quarum una, que Francisco Alliata nup

sit, a seculo migravit; altera vero , que in matrimonium tradita exti

tit Ioanni Baptiste de Mannara, vivit adhuc. Post cujus Petri Sa

bia obitum , Iannella antedicta illius uxor ad secunda vota convo

lans, matrimonium cum Bernardo de Terminis contraxit; qui ju

gales utriusque sexus filios procrearunt. Et hodie, currente anno 1510,

feudum Calamonachi predictum una cum foresta Belripayri per ip

sos Bernardinum et Ioannellam , conjuges, possidentur; quod feu

dun annis singulis reddit. 07. L.

Valde tamen attendendum est ut dicti feudi possessor com

pellatur ad ostendendum quomodo qualiterve feudum ipsum a Re

gie Curie posse segregatum fuerit, nec non ad edendum omnes an

tedictas investituras non captas per prenominatos Enveges in ca

pitulo memoratos.

Nichilominus Anthoninus de Termis, filius primogenitus le

gitimus et naturalis prefatorum Bernardini et quondam Ioanne de

Termis, jugalium , pro se suisque heredibus ejus de corpore legi

time descendentibus jure francorum , iuxta formam sui privilegij,

ob donacionem sibi factam de dicto feudo C : lamonachi per dictos

jugales ejus parentes, de feudo codem , a Don Raymundo de Cardona

tunc Regni Prorege, XXVII° Iunij XII Indicionis 1509, investi

turam in Regia Cancellarie libro anni 1508 in cartis 707 nota

tam, reportavit; et per eum in presentiarum , anno 1513 decurrente,

possidetur.

.
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De feudis Calasij et Bilichij, ac foresta

Belripayri et Massaria Vecha,

Calasij feudum in Trinacrie Regno et Valle Mazzarie consi

tum, per quondam Garsiolum Deyvar, una cum Bilichij feudo alias

la massaria Vecha ac foresta Belripayre, antiquitus possidebatur,

et nihilominus in Regie Cancellarie officio titulus, sive forma quo

modo feuda ipsa detinebat, non invenitur.

Ipsoque Garsiolo vita functo , illi in dictis feudis Ioannella

Dey var ejus filia in minori etate constituta successit.

Qua Ioannella, absque filijs legitimis et naturalibus aut fratri

bus vel sororibus suis exinde decedente, nullisque legitimis succes

soribus ad predictorum feudorum investituram exposcendam com

parentibus, Curia Regia feuda ipsa, tanquam prima facie Fisco Re

gio aperta, per Raphaelem de Brachijs fortibus et per tunc Še

cretum et Magistrum Procuratorem Sicilie sibi revocari, et per

eundum Secretum procurari fecit.

Ipsa vero Regia Curia in predictorum feudorum Bilichij, Cala

sij et foreste Belripayre possessione persistente, Dominus Rex Lu

duvicus, cum consensu et deliberacione Domini Infantis Ioannis

ejus balij et tutoris, quondam Perrono de Fuenio , renuntianti in

manibus Regie Curie provisioni unciarum centum quinquaginta,

quas annis singulis a tunc Regio Thesaurario recipiebat; predicta

tria feuda, seu ex eis illa quorum redditus annui ad summam dicta

rum unciarum centum quinquaginta ascenderent, concedere et

donare promisit, ac suis heredibus de suo corpore legitime descen

dentibus imperpetuum sub militari servicio more Francorum etc.

Sed quia antequam de hujusmodi concessione fuisset factum pri

vilegium Henricus Abbas de Drepano, tanquam assertus procura

tor Preciose uxoris prefati quondam Garsioli Deyvar, matris dicte

quondam Ioannelle Deyvar; comparens in ipsa Regia Curia exposuit,

predicta tria feuda eidem Preciose ac cuidam Serene, uxori Consalvi

Eximenem de Arenos et sorori prefati quondam Garsioli, seu ipsorum

jugalium filio esse certis ex causis obligata juxta formam testamenti

ejusdem quondam Garsioli et aliarum scripturarum , habitis alterca

tionibus inter ipsum Henricum Abbatem . assertum procuratorem ,
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ex una, et Fisci Regij Procuratorem , parte ex altera ; fuit per ipsam

Regiam Curiam provisum . quod remanentibus ipsis feudis et illorum

redditibus et proventibus penes dictum Secretum et Magistrum

procuratorem Sicilie nomine ipsius Curie, si dicta Serena, seu ejus

filius , infra unius anni terminum , a die obitus prefate quondam

Ioannelle in anthea numerandum , ad predictum Sicilie Regnum non

accederent ; eorum jura que in dictis feudis habere pretendebant

ostensuri , ipsius anni curriculo decurso et ipsa Serena non acce

dentibus, ipsa tria feuda pleno jure ipsi Curie remanerent. Exinde

prefatus Dominus Rex Ludovicus, de assensu . ut predicitur, dicti

Domini Ducis sui balij et tutoris, eidem Perrono de Fuenio et dic

tis suis heredibus, in casu quo dicta Serena, seu ejus filius , in

fra dictum annum ad predictam Curiam non accederent; ipsa

tria feuda ex tunc concessit atque donavit, modo et forma predic

tis, quibusvis juribus per dictam Serenam , seu ejus filium , post

anni predicti lapsum edendis, per que licet de sua intentione le

gitime constaret, non obstantibus, cum clausula videlicet: Et si forte

infra dictum annum se presentarent in ipsa Curia de eorum ju

ribus ostensuri, dicta Curia ex tunc concessit et prestitit prefato

nobili Perrono omnia jura omnesque actiones utiles , directas ,

mixtas, tacitas, vel expressas, que et quas dicta Curia sive Fiscus

habuit. habebat seu habere sperabat; et si acquisita erant et acquiri

poterant in futurum in Foresta et feudis predictis ob mortem ejus

dem Ioannelle , quo ad ipsorum proprietatem tantum juribus re

levi decimarum et alijs debitis recognicionibus tantummodo inde

exclusis predictis renunciacione unciarum centum quinquaginta,

seu ejus partis ad quam ascenderent annui proventus dicte Fore

ste, seu aliorum predictorum feudorum , que ad predictum Fiscum

devolverentur de jure, et eidem nobili Perrono propterea concede

rentur; nec non prefato militari servicio dicte Curie prestando in

omnibus et per omnia semper salvis etc. Quamquidem concessionem

exinde Dominus Rex Federicus, tunc Infans, prefato Perrono de luenio

et suis heredibus de suo corpore legitime descendentibus sub debito

militari servicio, cum assensu domine Infantisse Euphimie ipsius

Regnj Sicilie generalis Vicarie, acceptavit et ut supra confirmavit

et de novo concessit, quibuscumque collationibus seu concessioni

bus et donationibus de predictis tribus feudis alicui forte factis mi

nime obstantibus; cum reservacionibus nihilominus Constitutionum

Domini Regis Iacobi et aliorum Retroregum , ac jurium Curie et alio

rum quorumcumque; quemadmodum in privilegio dicti Domini Re

gis Federici, dato Cathanie XIII° Maij Xe Indicionis 1357, late patet.

!
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Exinde vero prefatus Dominus Rex Federicus, legitimam tunc

etatem et perfectam adeptus, concessionem predictam per prefa

tum Dominum Regem Ludovicum ac confirmationem et de novo

concessionem per ipsumet Dominum Regem Federicum , tunc In

fantem , prenominato Perrono de Iuenio modo predicto factas; ac

tencto quod dicta Serena sive ejus filius nedum per dictum an

num verum per annos et annos ultra decennium , et nedum per

decennium , verum etiam per annos fere quatuordecim et ultra ad

dictum Sicilie Regnum se conferre non curarunt eidem Magne Re

gie Curie eorum jura pro ut provisum fuerat ostensuris, feuda Bi

lichij, Calasij et Belripayre antedicta eidem Perrono de Iuenio suis

que heredibus de suo corpore legitime descendentibus perpetuo

iterum confirmavit et de novo concessit ac donavit, libera quidem

et expedita ab omnibus impeticionibus dictarum Serene et Precio

se ac earum cuilibet, ac juribus super eisdem feudis eis competen

tibus, sub militari tamen servicio predicto ac juribus Regie Curie

et alterius cujuscumque, Constitucionibusque Domini Regis Iacobi et

aliorum Retroregum semper salvis; prout in privilegio ipsius Do

mini Regis Federici , dato Cathanie XXVII maij XVe indicionis 1362,

clarissime liquet.

Tandem , post predicti Perroni de luenio mortem , Domini

Reges uterque Martinus et Regina Maria antedictum privilegium

ejusdem Domini Regis Federici Perrono de Iuenio predicto, ut pre

dicitur, concessum , cxinde quondam Bartholomeo de luenio et suis

heredibus de suo corpore legitime descendentibus , ratificarunt et

confirmarunt , juribus tamen Regijs et aliorum semper salvis, ac

cum infrascripta clausula, videlicet : si tamen predictus supplicans

hactenus inconcusse usque ad nostrum advenctum predicta feuda

et dictam Foresta m possederit etc .; prout hec et alia seriosius decla

rantur in privilegio dictorum Dominorum Regum utriusque Mar

thini et Marie, in quo privilegia dicti Domini Regis Federici , su

perius annotata inserta apparent, dato Cathanie XVI° Iulij XVe In

dicionis 1392, notato in libro anni 1391, XVe Indicionis in cartis 159.

Prefato itaque Bartholomeo de Iuenio feuda ipsa Calasij, Bili

chij, et Belripayre tenente et possidente, exinde, de licentia Do

mini Regis Martini, Bartholomeus ipse quondam Ferrerio de Fer

rerio feuda ipsa ét suis heredibus et successoribus imperpetuum ,

sub debito et consueto militari servicio, vendidit. Quam venditionem

prefatus Dominus Rex Martinus suo cum privilegio , dato Catha

nie XXVI° Iulij VIIe Indicionis 1399, ratificavit ; que feuda Ferre

rius de Ferrerio predictus per plura tempora tenuit et possedit.

>
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Exinde vero ipse Ferrerins de Ferrerio in ultimis quibus de

cessit deveniens, per suum ultimum testamentum , actum Sacce in

posse Notarij Albi Detriola X Tulij XIe Indicionis . in dicto casali Ca

lasij feudo Marcum de Playa, ejus nepotem , filium Anthonij de Playa

fratris sui uterini et sororis sue carnalis , suum heredem parti

cularem instituit, sub pacto et conditione tamen quod de Ferrerio

cognominaretur.

Defuncto exinde ipso Ferrerio de Ferrerio , prefatus Dominus Rex

Martinus institucionem ipsam de feudo Calasij antedicto in ipsius Mar

ci de Pilaya alias de Ferrerio factam , prout per testamentum ipsum

facta extitit , ac sub eadem condicione quod de Ferrerio cognomina

retur; ipsi Marco de Pilaya et de Ferrerio suisque imperpetuum

heredibus et successoribus ratificavit et confirmavit sub debito et

consueto militarj servicio, et cum tocius sui Regij Consilij delibe

ratione, de novo concessit et donavit, hac cum clausua scilicet :

quomodocumque et qualitercumque nobis forte pertineat et ad no

stram Curiam devolutum existat, etc .; et illis modo et forma qui

bus ipsum feudum dictus quondam Ferrerius de Ferrerio posside

bat, sibique per Bartholomeum de Fuenio antedictum venditum

extitit , ac prout in dicte venditionis contractu continetur; nec non

cum clausula , scilicet: et prout etiam dicto Ferrerio de Ferrerio

quondam per nos extitit confirmatum et in ipso privilegio nostro

continetur etc .; quo casu , licet in ipso privilegio declaretur quod

confirmatio predicta in forma larga , puta pro heredibus et suc

cessoribus imperpetuum concessa fuerit, nihilominus in rey veri

tate , in vim verborum infrascriptorum in calce ipsius privilegij

positorum , videlicet : et pro ut per nos extitit confirmatum etc.

et in ipso privilegio nostro continetur etc.: patet formam ipsius

confirmationis in forma stricta et non larga interpretari debere ,

cum clausula etiam Constitutionibus Domini Regis Iacobi ac Re

gie Curie aliorumque juribus semper salvis ; quemadmodum hec

et alia patent in privilegio dicti Domini Regis Martini , dato Ca

thanie penultimo Iulij XIe Indicionis 1403, notato in libro anni 1402

folio 139.

Marco autem de Playa et de Ferrerio antedicto , ipsum Cala

sij feudum possidente, in ultimisque quibus decessit exinde adve

niente, filij sui in feudo Calasij predicto instituti fuere, cum conditione

scilicet : quod si dicti filij sine legitimis liberis quandocumque de

cederent, feudum ipsum Calasij ad eos, ad quos de jure spectaret,

pervenerit ; quodque succedentes in eodem feudo de Ferrerio co

gnominarentur, armaque de Ferrerio deferrent, alias ab hereditate
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predicta caderent, illisque in feudo ipso proximiores succederent.

Defuncto itaque ipso Marco de Playa et de Ferrerio , illi in

dicto feudo filij sui successerunt ; ipsisque sine liberis exinde de

cedentibus, in feudo Calasij predicto successit quondam Serena pre

nominati Ferrerij de Ferrerio filia ; que Serena postmodum feu

dum Calasij predictum Margarite ejus filie, uxori Ioannotti de Ma

rino, ipsorumque jugalium filijs donavit.

Prenominatis exinde Serena et Margarita ipsiusque Margarite

filijs, conditiones in testamento dicti Marci de Pelaya et de Fer

rerio adjectas , et specialiter cognominandi se de Ferrerio et ar

ma de Ferrerio deferendi minime observantibus, quondam Ioa nes

de Amato et de Ferrerio , maritus quondam Francisce filie pre

dicte Sirene, uxoris Mathei de Perollo et neptis prefati Ferrerij de

Ferrerio; que Francisca eidem Marco proximior erat in gradu, ad

ipsamque Franciscam uxorem ejusdem Ioannis de Amato et de

Ferrerio, vigore dicte conventionis, successio ipsa de jure spectat,

administratorio nomine dicte Francisce uxoris sue et filiarum

suarum , puta Serene et Constancie, in Magna Regia Curia compa

rens, in possessionem dicti Calasij feudi se inmicti pecijt. Et tandem ,

servatis servandis, per ipsam magnam Regiam Curiam provisum

et sententialiter pronuntiatum extitit , Ioannem de Amato et de

Ferrerio antedictum , administratorio quo supra nomine, in dicti

feudi possessionem ponendum fore ; que sententia Panhormi lata

fuit Ilº aprilis, XIIII Indicionis 1450 .

Qui quidem Ioannes de Amato et de Ferrerio, predicte sen

tentie vigore ac testamenti dicte quondam Francisce ejus uxoris

virtute, a Don Lop Ximen Durrea , tunc in Regno Prorege , con

stito prius ipsi Viceregi de conditione in ultimo testamento dicti

quondam Marci de Playa et de Ferrerio apposita, et de immissione

predicta in possessionem dicti feudi Calasij, prefato Ioanne de Amato

et de Ferrario proprio et administratorio nomine quo supra, vigore

ipsius sententie Magne Regie Curie concessa, confirmationem et in

vestituram de feudo Calasij predicto , pro se ipsarumque filiarum

suarum imperpetuum heredibus et successoribus, sub debito et con

sueto militari servicio, consequutus extitit; cum clausula Constitu

tionibus Domini Regis Iacobi aliorumque Retroregum dicto militari

servicio ac juribus Regie Curie et alterius cujuslibet semper salvis;

quemadmodum patet in ipsa investitura data Panhormi die III

Iulij je Indicionis 1453, notata in libro investiturarum magno dicti

anni folio 209 .

Perquisitis per me et diligenter recognitis Regie Cancellarie
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registris, a dicto anno 1453 usque ad annum 1505, nullam de dicto

feudo investituram inveni, et propterea nullam dare possum ra

tionem quomodo deinde in posse Honofrij de Graffeo Baronis Par

tanne devenit. Verum , ut relatione percepi, defuncto Ioanne de A

mato et de Ferrerio antedicto , in dicto Calasij feudo successit sibi

Serena ejus filia et dicte Francisce ejus uxoris.

Qua Serena vite sue finem imponente, in ipso feudo illi suc

cessit Constantia , ejus soror , et prefatorum Ioannis de Amato et

de Ferrerio ac Francisce filia. Que quidem Constantia, ut asseritur,

dicto Honofrio de Graffeo conjugio juncta extitit . Exinde vero Con

stancia ipsa de feud ) Calasij predicto Baldassari de Graffeo, ipsorum

Honofrij et Constancie filio , de ipsius Honofrij voluntate et assensu ,

donationem fecit.

Tandem prefati Honofrius et Baldassar de Graffeo , pater et

filius, feudum ipsum Calasij Don Anthonino de Ponte, ipsorum Ho

nofrij et Constancie jugalium genero, dictique Baldassaris sororio,

ut asseritur, vendiderunt , nec non et eidem Don Anthonino ipsi

Honofrius et Baldassar jus luendi dicti fendi quod Paulus La Gam

bina in ipso feudo habebat, vendiderunt; tamen non invenitur quo

modo jus luendi dictum feudum penes dictum Paulum La Gam

bina devenerit ; quapropter nullam dare possum rationem .

Postremo vero ipse Don Anthoninus de Ponte de dicto feudo

a quondam Ioanne de Lanuça , tunc in Regno Vicerege , pro se suis

que heredibus et successoribus juxta formam sui privilegij in

vestituram obtinuit, datam Panhormi XXV° Iulij Ville Inditionis

1506, notatam in libro anni 1505 VIII e Inditionis folio 537 .

Et in presentiarum, anno 1510 currente, feudum ipsum Calasij

per dictum Don Anthoninum de Ponte possidetur , et ut ex ipsius

relacione percepi , feudum ipsum reddit annis singulis ultra uncias

XXXXV .

De prenominata foresta Belripayri inferius in cartis ..... etiam

verba fiunt, et ideo videantur dicta Capitula.

Deinde vero prefatus Baldassar de Graſſeo et de Ferrerio, Baro

Parthanne, refutavit et renunciavit Mario de Graffeo, ejus filio pri

mogenito, ut possit reemere dictum feudum a posse dicti D. An

thonini de Ponte, ut patet in actis Notarij Gerardi La Rocca VII°

Martij Ile Indicionis 1515; quod feudum tandem reemit et habuit

illius possessionem ; ac obtinuit a Don Ugone de Moncada, moderno

Vicerege, pro se suisque heredibus et successoribus juxta formam

sui privilegij, investituram dicti feudi die VIIII° Marcij IIIe Indi

cionis 1515, notatam in libro Cancellarie anni 1514 IIIe Indicionis
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folio 832. Et in presentiarum , currente anno 1515, dictum feudum

possidetur per eundem Marium de Graffeo et juravit reddere dic

tas 07. XXXXV

Et cepit etiam dictus Marius, ob mortem Domini Regis Ferdi

nandi, de dicto feudo a Don Ioanne de Luna Preside investituram

die XVIII° Ianuarij Ve Indicionis, notatam in libro 1516 folio 393;

et juravit reddere tantumdem .

Re Feudo sive Foresta Belripayri

De Feudo vero sive foresta Belripayri , licet in alio baronia

rum et terrarum Regni Capibrevin in cartis 472 nonnulla verba

fecerim , tamen hoc in loco, que inferius annotantur, de illis di

cenda esse statui. Est enim sciendum quod, vivente prefato Ferre

rio de Ferrerio feudi ipsius sive foreste primo acquisitore et emptore

ut supra dictum est, foresta ipsa per eundem Ferrerium de Ferrerio

usque ad ejus obitum tenuit et possedit. In ultimis vero quibus

decessit suum condidit testamentum , actum Sacce per notarium al

bum de Triolo XII° Iulij XIº Indicionis 1403, in quo prefatam Sere

nam ejus filiam , tunc Gulielmi Enveges uxorem , suam heredem

universalem instituit , nonnullasque in eodem ordinationes et le

gata fecit; inter que voluit et mandavit, quod in dicta Belripayre fo

resta in loco fontis sege edificaretur quoddam Monasterium sub

invocatione Beate Marie , cui forestam ipsam legavit , ipsumque Mo

nasterium submissum esse voluit Monasterio Sancte Marie de Ne

more Calathamaurj , sub qua dispositione Ferrerius de Ferrerio

ipse obijt. Post cujus mortem , prefata Serena universalis heres, seu

Ioannes Enveges ejus procurator et dicti Gulielmi viri sui frater, co

ram Domino Rege Martino comparens adversus legatum predic

tum se opposuit, asserens ipsam Serenam et non dictum Monaste

rium in dicta foresta hereditario jure succedere debere , ex quo

Ecclesia est, et Ecclesie tanquam incapaces de iure feuda obtinere

non possunt. Preterea Regij Fisci Procurator adversus dictum le

gatum se opposuit , dicens forestam predictam Regie Curie devo

2
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lutam fuisse; nam per Constitucionem Volentes Ecclesijs sive ec

clesiasticis personis feuda dari seu legari non possunt.

Quapropter negocium hoc per dictum Dominum Regem Mar

tinum Ubertino de Marino, lacobo Denti, Perrono de Campsore ,

Anthonio de Gangijs et Rogerio de Berlione , legum doctoribus,

tunc ipsius Magne Regie Curie judicibus , decidendum remissum

extitit. Qui judices, viso dicto testamento , auditisque Regij Fisci et

dicti Monasterij juribus, eidem Domino Regi retulerunt, quod dicte

Constitucionis Volentes virtute , Monasterium ipsum tanquam

inhabile et incapax, nullum jus fovebat, immo ad prefatam Serenam

hereditario jure forestam ipsam , allegationibus dicti Regij Fisci in

aliquo non obstantibus, pertinere et spectare debere; ob quod di

ctus Dominus Rex Martinus eidem Serene suisque 'imperpetuum

heredibus et successoribus forestam ipsam Belripayri cum juribus

suis et alijs, scilicet , modo et forma quibus forestam predictam di

ctus quondam Ferrerius de Ferrerio ejus pater , dum in humanis

agebat, tenuit et possedit , ac illi per dictum quondam Bartholo

meum de Iuenio vendita extitit , preterquam memoratum Calasij

feudum per eundem Ferrerium de Ferrerio prenominato Marco

de Plaja et de Ferrerio, ejus nepoti, legatum , ut prefertur, in feu

dum , sub consueto militari servicio , et cum clausulis juribus Cu

rie et alterius ac Constitutionibus et Capitulis Domini Regis la

cobi etc. semper salvis, graciose dedit et concessit; quemadmodum

in ipsius Domini Regis Martini privilegio dato Cathanie, ultimo Iulij

XIe Indicionis 1403, contineri dicitur ; quod privilegium in regi

stris dicti anni in Regie Cancellarie officio reconditis non inveni

tur. Quequidem Serena , tunc dicti Gulielmi Enveges uxor , fore

stam ipsam vita sibi comite tenuit et possedit.

Defuncta postmodum prefata Serena, ipsi in dicta foresta Mar

garita ejus filia legitima et naturalis, tunc Ioannotto de Marino et

de Ferrerio matrimonio coppulata, successit. Que Margarita pro se ,

suisque imperpetuum heredibus et successoribus a quondam Simone

Panhormitano Archiepiscopo, tunc in Regno Preside, de foresta ipsa,

sub consueto militari servicio et cum clausula juribus Curie et

Regni Constitucionibus semper salvis, investituram consequuta est ;

prout in ipsius investiture privilegio, in quo privilegium antedictum

dicti Domini Regis Martini insertum est , patet; dato Panhormi XVIII °

Octobris Ile Indicionis 1453; notato in libro dicti anni folio 635 .

Nihilominus est attendendum , quod dicta Serena, in ultimis qui

bus decessit , suum condidit testamentum per quod formam feudi

predicti Belripayri strinxit per hec verba scilicet: item volo et mando,
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quod feuda Belripayda et foresta non possint neque valeant ali

quo modo alienari , nec vendi, sed vadant de herede in heredem ,

ita quod masculus feminis, et major minoribus preferatur; de feudo

vero massaria veteris dicta heres universalis possit facere velle

suum etc. Quod testamentum manu quondam Notarij Andree de

Liotta, XIIII° octobris Xe Indiciones 1447, celebratum extitit; et sic

videtur, quod Serena predicta, quasi prima acquisitrix feudi ipsius,

ut ex superius enarratis colligi potest, quod formam presenti re

stringere potuit ; et ideo advertatur ne successores ipsius Serene

de feudo ipso sive foresta in larga forma se forte investiant, nam

valde esset Regio Demanio prejudiciale.

Mortuo vero dicto Ioanocto de Marinis, alias de Ferrerio, feu

dum ipsum sive foresta Belripayri pervenit ad Melchiorem de Ma

rinis et de Ferrerio . Qui cum de feudo eodem investituram cepisse

non appareat, ratio assignari non potest quo jure ad eum perve

nerit et si prefati Ioannotti de Ferrerio filius fuerit verum, prout

ex Bernardini Determis, moderni illius possessoris , relacione per

cepi Melchior predictus prefati Ioannotti filius fuit.

Decedente postmodum prefato Melchiore de Marinis, sibi in

eodem feudo sive foresta Belripayri successit Ioannella eius filia,

que primo quondam Petro Sabia connubio conjuncta fuit, et deinde,

ob illius mortem , ad secunda vota convolans cum eodem Bernar

dino Determis matrimonium contraxit. Que Ioannella , ut ex eadem

relacione percepi , de foresta predicta investituram , in forma habuit

tamen in Regia Cancellaria non reperitur registrata.

Deficiente demum prefata Ioannella Determis, sibi in prefato

Belripayri feudo successit Anthoninus Determis, ejus et dicti Ber

nardini jugalium filius legitimus et naturalis ; qui de feudo eodem

a Don Ugone de Montecatheno , moderno Regni Prorege , die

XXVI° mensis octobris anni 1513 investituram in Regie Cancellarie,

libro anni predicti , in cartis 227 notatam .

Et in presentiarum , dicto anno 1513 decurrente, feudum ip

sum sive foresta Belripayri per prefatum Anthoninum Determis

possidetur; quod feudum , ut prefatus Bernardinus Determis illius

pater juramento affirmavit, anno quolibet reddit . 07 C.

De qua etiam foresta superius in cartis 33 , et in ferius in cartis

99 verba funt.
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De Feudo Bilichij , alias Massaria Vecha,

et Belripayra

De feudo Bilichij, alias Massaria Vecha , est sciendum quod,

mortuo Ferrerio de Ferrerio antedicto , in eo Serena ejus filia , úxor

Mathei de Perollo , sibi successit . Que Serena matrimonij contem

placione inter Franciscam ipsorum jugalium filiam et Ioannem

de Amato et de Ferrerio contracti, cum uncias quatringentas et vi

ginti quinque, dotis nomine, dicte ſilic sue ipsi Ioanni de Amato

et de Ferrerio , ejus genero, infra certas dilaciones soluturam se

obtulisset; qua de causa bona sua omnia feudalia et burgensatica

ypothecasset . Ipsaque Serena interim de medio sublata et ipsi Ioanni

de dotibus ipsis non satisfacto, in omnibus bonis suis Margaritam

filiam suam et dicti Gulielmi Enveges primi viri sui, uxorem

Ioannocti de Marinis et sororem dicte quondam Francisce, uxoris

prefati Ioannis de Amato et de Ferrerio , heredem instituisset .

Advenienteque prime solucionis tempori et ipsa Margarita solvere

non curante, dictus Ioannes De Amato et de Ferrerio , tam pro

prio quam nomine uxoris sue, contra Ioannoctum de Marino, ut

legitimum administratorem dicte Margarite heredis dicte Serene

dotantis, in Magna Regia Curia litigium agitasset . Et nihilominus,

sollempnitatibus debitis observatis , dicta Magna Regia Curia in

solucione certe partis docium et expensarum , eundem Ioannoctum

de Marino et de Ferrerio, ut maritum et legitimum administrato

rem dicte Margarite , eius uxoris, ad quinque partes de duodecim

partibus, et ad unam aliam partem de septem remanentibus, pro

certis alienacionibus de fructibus dicti feudi, condemnaverit; prout

in secundo Decreto Panhormi in dicta Magna Regia Curia recepto

XVIIII° Decembris XIIIe indicionis 1450, constare dicitur. Et inte

rim prefata Francisca uxore dicti Ioannis de Amato et de Ferrerio

decedente , ac tempore aliarum solucionum docium predictarum

adveniente, de comuni parcium voluntate et licencia et permissu

tunc in Regno Viceregis , Ioannes de Amato et de Ferrerio preli

batus, tam proprio quam hereditario nomine dicte quondam Fran

cisce uxoris sue , ut vigore testamenti ipsius Francisce constare

asseritur, quod fuit actum Sacce per notarium Nicholaum de Ran
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dacio Vie Octobris XV ° Indicionis 1451 , quam ut patet predictarum

Serene et Constancie filiarum suarum , coheredum dicte quondam

Francisce illarum matris , et Ioannoctus de Marino prenominatus,

ut maritus et legitimus administrator prefate Margarite ejus uxo

ris , ipsaque Margarita volente et consenciente, omnes eorum alterca

tiones, lites, et controversias motas et movendas, Ferdinando de Mil

lina et Iacobo de Bonanno compromisissent. Qui compromissarij, de

bitis sollemnitatibus et a jure indultis servatis, eundem Ioan noctum ,

ut maritum et legitimum administratorem dicte Margarite ejus uxo

ris, condemnassent ad medietatem medietatis dicti feudi Bilichij, alias

Massaria Vecha, cum piscaria, remanentis penes dictum Ioannoctum

nomine quo supra, ut ex serie primi et secundi decreti per dictos

compromissarios interpositi, acti Panhormi VIII° februarij je Indicio

nis 1452 manu Notarij Gulielmi de Arcadio, in dicta questione as

sumpti. Et exinde ipsi compromissarij, auctoritate predicta , eundem

Ioannoctum , quo supra nomine, pro alijs cathamenis ipsius dotis cum

exspensis inde factis, ad reliquam quartam partem remanentem

penes eundem Ioannoctum dicti feudi cum juribus et pertinentiis

suis condemnassent. Et sic feudum ipsum Bilichij, alias Massaria

Vecha, cum piscaria, vigore dictarum adjudicationum ad manus

et posse dicti Ioannis de Amato et de Ferrerio integre pervenisset,

prout ex serieij alterius decreti per eosdem compromissarios inter

positi II ° Martii [e Indicionis 1452 contineri dicitur. Iccirco premis

sorum virtute, dictus Ioannes de Amato et de Ferrerio quo su

pra nomine de feudo ipso Bilichij, una cum dicto Calasij feudo ,